[image: image1.png]

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»

«ГЛАЗ ЁРОС» МУНИЦИПАЛ КЫЛДЫТЭТЫСЬ ДЕПУТАТ КЕНЕШ

(ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ)

(ГЛАЗ ЁРОСЛЭН ДЕПУТАТ КЕНЕШЕЗ)

Восьмая сессия Совета депутатов муниципального образования

«Глазовский район» третьего созыва

РЕШЕНИЕ

ОБ ОРГАНИЗАЦИИ ДЕТСКОГО И ШКОЛЬНОГО ПИТАНИЯ В ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНЫХ УЧРЕЖДЕНИЯХ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ «ГЛАЗОВСКИЙ РАЙОН»
Принято Советом депутатов муниципального образования «Глазовский район» 27 марта 2017 года

Заслушав информацию начальника Управления образования Администрации Глазовского района Т.П.Русских «Об организации детского и школьного питания в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Глазовский район», Совет депутатов  муниципального образования «Глазовский район»  РЕШИЛ:
Прилагаемую информацию «Об организации детского и школьного питания в общеобразовательных учреждениях муниципального образования «Глазовский район» принять к сведению.
Председатель Совета депутатов

муниципального образования

«Глазовский район»

В.А.Терский

город Глазов

27 марта 2017 года

№ 84
Приложение
к решению Совета депутатов муниципального образования «Глазовский район» от 27.03.2017 № 84
Об организации детского и школьного питания

в общеобразовательных учреждениях

муниципального образования «Глазовский район»

Основными нормативными документами, которыми руководствуются образовательные учреждения при организации питания, являются:

- «Санитарно-эпидемиологические требования к организации питания обучающихся в общеобразовательных учреждениях, учреждениях начального и среднего профессионального образования» СанПиН 2.4.5.2409-08,

- «Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, содержанию и организации режима работы дошкольных образовательных организаций» СанПиН 2.4.1.3049-13,

- «Методические рекомендации по формированию культуры здорового питания обучающихся, воспитанников»;

- «Методические рекомендации по организации питания обучающихся» и ряд других документов, регулирующих вопросы организации питания.

Управлением образования разработаны «Порядок организации обеспечения завтраком обучающихся 1-5 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования «Глазовский район», «Порядок обеспечения питанием обучающихся 1-11 классов общеобразовательных учреждений муниципального образования «Глазовский район» из малообеспеченных семей (кроме детей из многодетных малообеспеченных семей), в том числе из неполных семей, утверждены приказом Управления образования от 18.09.2016 г. № 45-од,   положение «Об организации питания обучающихся», утвержденное приказом Управления образования от 18.09.2016 года № 46-од.

Ответственными за организацию питания в образовательных учреждениях являются директора школ.

Питание обучающихся организуется за счет республиканского бюджета, в рамках реализации подпрограммы «Детское и школьное питание» государственной программы «Развитие образования», Закона Удмуртской Республики от 5 мая 2006 года 13-РЗ «О мерах по социальной поддержке многодетных семей», подпрограммы «Общее образование» муниципальной  программы «Развитие образования и воспитание» на 2015-2020 годы, за счет средств родителей (законных представителей). В бюджете МО «Глазовский район» на  организацию питания в 2017 году выделено 5775,2 тыс. рублей в т. ч.  :

-дошкольникам-4606,2 тыс. руб.;

-питание детей в пришкольных интернатах-315,0;

-детям из многодетных семей-750,0 тыс. руб.;

-на реализацию муниципальной целевой программы- 104,0 тыс. рублей.

1386 обучающихся общеобразовательных учреждений охвачены горячим питанием,  что составляет 100 %. из 1386 учащихся 45 получают 6-разовое питание (Понинский детский дом), 30 – 5-разовое питание (пришкольный интернат Золотаревской, Адамской школ), охвачены 2-х разовым горячим питанием – 832 человек, 479 - только одноразовым;

761 обучающихся 1-5 классов получают бесплатные горячие завтраки на сумму 16 руб. 52 к. (из расчета 15 р. 92 коп. - из республиканского бюджета и 60 коп. из муниципального бюджета). 97 обучающихся из малообеспеченных семей получают дотации на питание в размере 30 р.60 коп. (из расчета 30 руб. - из республиканского бюджета и 60 коп. из муниципального бюджета). 373 обучающихся из многодетных семей получают дотации из республиканского бюджета в размере 30 руб. 00 коп.

Все образовательные учреждения обеспечены «Сборниками технических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для предприятий общественного питания при общеобразовательных учреждениях Удмуртской Республики», «Сборниками технических нормативов, рецептур блюд и кулинарных изделий для организации питания детей в дошкольных организациях УР».

Учетная документация на пищеблоках приведена в соответствии с требованиями СанПин. Управлением образования разработаны примерное десятидневное меню, рацион питания, технологические карты на все приготавливаемые блюда, которыми руководствуются образовательные учреждения при разработке примерных цикличных меню.

Средняя стоимость питания составляет 37-40 рублей. Несмотря на небольшую стоимость, питание разнообразно, в целом  выдерживаются объемы порций согласно СанПиН 2.4.5.2409-08. В рацион питания включаются  супы, гарниры, молочные каши, мясные и рыбные изделия, салаты, напитки, мучные, кулинарные изделия. Круглый год проводится С-витаминизация третьих блюд, в приготовлении блюд используется йодированная соль. В целях удешевления питания во всех образовательных учреждениях используются овощи, выращенные на пришкольных огородах, которые отпускаются по наименьшим ценам, без применения торговых наценок.

669 детей дошкольного возраста посещают образовательные учреждения района.

 Родительская плата  для дошкольных групп с 9-10 часовым режимом работы составляет 1100 руб., с 11 часовым режимом работы - 1200 рублей. 90 % родительской платы используется на питание, 10% на хозяйственные нужды. Стоимость питания дошкольников составляет 76 руб.30 коп. в дошкольных группах с 9-10 часовым режимом работы (из расчета 28 рублей из бюджета муниципального образования, 48 руб.30 коп. родительская плата), с 11-часовым режимом работы – 79 рублей 70 коп.  (из расчета 28 руб. из бюджета муниципального образования, 51 руб.70 коп. – родительская плата).

В дошкольных группах организовано 4-разовое питание (завтрак, 2 завтрак, обед, уплотненный полдник). Во всех дошкольных группах разработано и утверждено руководителем образовательного учреждения примерное десятидневное меню по возрастным категориям: для детей от 1 до 3 лет и для детей от 3 до 7 лет.

 В связи с постоянным ростом цен на продукты питания, предусмотренная стоимость детодня на одного ребенка, не может обеспечить 100-е выполнение норм питания по основным продуктам, невыполнение норм питания наблюдается по творогу, сыру, кисломолочным продуктам, сокам, свежим фруктам. В данный момент нет возможности повысить стоимость детодня, средняя стоимость родительской платы 1200 рублей установлена по сельским муниципальным образованиям УР, мы её не можем превысить для увеличения детодня за счет родительской платы, а с бюджета муниципального образования сумма повысилась только на 1 рубль в сравнении с прошлым 2016 годом.

В соответствии с требованиями санитарно – эпидемиологических правил и нормативов в каждой школе разработана и выполняется программа производственного контроля, в целях организации качественного питания, 2 раза в год проводятся: микробилогический анализ гарниров, мясного, рыбного блюда, физико-химический анализ овощей с пришкольного участка, анализ питьевой воды, результаты отбора проб соответствуют норме. В соответствии с программой производственного контроля работники пищеблоков, а также лица, участвующие в раздаче пищи детям, т.е. помощники воспитателей проходят гигиеническое обучение и аттестацию.

Администрациями образовательных учреждений проводится систематическая работа с учащимися, воспитанниками по формированию культуры питания, вопросы организации питания рассматриваются на совещаниях при директоре, на родительских собраниях. На классных часах, уроках по окружающему миру, ОБЖ, внеклассных мероприятиях используются методические пособия «Разговор о здоровье и правильном питании», «Две недели в лагере здоровья», «Формула правильного питания».

Повара школьных столовых своевременно проходят курсы повышения квалификации. Свое профессиональное мастерство повара также совершенствуют в процессе самообразования, участвуя на семинарах и конкурсах.
 Ежегодно организуются семинары для поваров и ответственных за организацию питания с выездом в общеобразовательные учреждения. Опыт по организации питания обучающихся в течение 3-х последних лет представили: 2014 год – МОУ «Дзякинская СОШ», 2015 год – МОУ «Дондыкарская СОШ», 2016 год – МОУ «Ключевская СОШ», в марте 2017 года запланирован семинар поваров с выездом в МКОУ «Чуринская НШДС».

В ходе семинаров рассматриваются актуальные вопросы организации питания, в том числе выполнение действующего законодательства. Повара школьных столовых представляют опыт сервировки стола, подачи блюда, оформления обеденного зала, проводят мастер-классы.

В республике в течение 3 лет проводится конкурс профессионального мастерства среди поваров школьных столовых, в этих конкурсах также участвуют повара образовательных учреждений Глазовского района:

- в 2014 году участвовали: Биянова Анна Федоровна, повар МОУ «Штанигуртская начальная школа» и Жуйкова Екатерина Александровна, повар МОУ «Дзякинская СОШ», которая стала победителем в номинации «Лучший повар сельской школы»;

- в 2015 году - Асфандиярова Наталья Фаритовна, повар МОУ «Дондыкарская СОШ»;

- в 2016 году впервые имели возможность принять участие в конкурсе школьники в номинации «Художественная работа из пищевых продуктов». В этой номинации также участвовала учащаяся 8 класса Дондыкарской школы Баженова Маргарита, ей было присвоено 2 призовое место. Второй год участвовала в республиканском конкурсе Асфандиярова Наталья Фаритовна, повар МОУ «Дондыкарская СОШ», заняла 2 и 3 места в 2-х разных номинациях.

Результаты участия и победы в конкурсах подтверждают, что наши повара  школьных столовых конкурентноспособны с поварами комбинатов общественного питания городских муниципальных образований.

Во всех образовательных учреждениях отмечается высокий уровень профессионализма работников пищеблока, повара имеют 4, 5 разряды, ответственно относятся к выполнению своих обязанностей. К сожаленью, несмотря на большой объём работы, ответственность, усиленный контроль со стороны надзорных органов, зарплата у поваров остаётся самой низкой среди работников образовательного учреждения.

Контроль за организацией питания осуществляет непосредственно руководитель образовательного учреждения . Каждым учреждение заключены соглашения  с Глазовской межрайонной больницей по закреплению мед.работника  за образовательным учреждением. В должностных обязанностях медицинского работника прописано участие в контроле за соблюдением  санитарно-гигиенических требований  к условиям и организации питания обучающихся, участие в работе бракеражной комиссии совместно с работниками пищеблока и представителем администрации ОУ по оценке качества приготовленных блюд, в контроле за качеством поступающих продуктов, условиями и сроками хранения, участие  в ежедневном осмотре работников пищеблока на наличие гнойничковых заболеваний кожи рук и открытых поверхностей тел, организацию и проведение противоэпидемических и профилактических мероприятий по предупреждению распространения инфекционных и паразитарных заболеваний в образовательном учреждении. Наряду с другими важными вопросами, решаемыми Управлением образования, образовательными учреждениями, организация питания остаётся одним из главных вопросов,  рассматривается на разных уровнях: родительских собраниях,  совещаниях в образовательных учреждениях, совещаниях руководителей общеобразовательных учреждений, на сессиях депутатов муниципальных образований, в райсовете и требует большой ответственности со стороны всех организаторов питания и своевременного решения возникающих проблем при организации детского и школьного питания.
      Организация питания в общеобразовательных учреждениях подвергается постоянной проверке со стороны Прокуратуры, Роспотребнадзора, Россельхознадзора и ветеринарного надзора. Ежегодно 100 % школ охвачены проверкой со стороны каких-либо надзорных органов. Грубых нарушений невыполнения законодательства при организации питания обучающихся не выявлено, не было случаев кишечных и инфекционных заболеваний, связанных с организацией питания. Но в то же время на руководителей образовательных учреждений постоянно накладываются штрафные санкции из-за несоответствия 10-дневного меню ежедневному, хотя это происходит не по их вине. Стоимость питания по 10-дневному цикличному меню, который составлен согласно требованиям санитарного законодательства, будет стоить свыше 100 рублей. Родители не готовы вносить такую сумму. Дотации, выделяемые из республиканского бюджета льготным категориям питающихся, не могут обеспечить сбалансированное полноценное питание, а из муниципального бюджета на завтраки обучающихся 1-5  классов и детей из малообеспеченных семей выделяется  60 коп.

Управлением образования, руководителями образовательных учреждений проводится большая работа по укреплению материально-технической базы школьных столовых. Материальная база пищеблоков обновилась за счет модернизации школьных столовых и в рамках участия образовательных учреждений в республиканских конкурсах «Лучшая организация питания в общеобразовательных учреждениях», в которых, начиная с 2009 года по 2015 год, образовательные учреждения Глазовского района ежегодно становились победителями и призерами, награждались сертификатами на приобретение технологического оборудования. На основании Положения о республиканском конкурсе  победители и призёры пользовались первоочередным правом при распределении бюджетных средств на замену  холодильного и технологического оборудования школьных пищеблоков. К сожаленью, в конкурсе не могли участвовать начальные школы – детские сады, хотя в данных учреждениях работа по организации питания также находится на должном уровне.

 В связи с реорганизацией Министерства торговли и бытовых услуг УР в 2016 году данный конкурс был отменён.

Образовательными учреждениями ежегодно проводится косметический ремонт школьных столовых, по возможности обновляется технологическое и холодильное оборудование, своевременно ремонтируется в случае выхода из строя. С каждым годом совершенствуется дизайн и оформление обеденных залов школьных, наглядная информация для посетителей.

ПРОБЛЕМЫ:

1.На сегодняшний день из-за недостатка финансовых средств остро стоит проблема замены кухонной посуды пищеблоков на посуду из нержавеющей стали. В соответствии с требованиями санитарного законодательства необходимо оснащение пищеблоков современным технологическим оборудованием: картофелечистками, кухонными комбайнами, пароконвектоматами и т.д.

2.Требуется укрепление материальной базы пищеблоков дошкольных групп, которые расположены в отдельных зданиях, так как не было модернизации пищеблоков в дошкольных группах.

3.В Управление образования требуется ставка технолога по организации детского и школьного питания.

4. Необходима районная или республиканская программа по замене  технологического оборудования пищеблоков школ и детских садов.

5 Отсутствие средств на обслуживание  технологического оборудования пищеблоков.

6. Планировка некоторых пищеблоков детских садов и школ не соответствует требованиям СанПин.

7. Необходимо начать завершение строительства пищеблока Гулековской НШДС.

8. Не в полной мере выделяются средства на реализацию программ производственного контроля.

5